
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  175Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2023
Contrato: 278/2022 – Monalisa de Souza Porfírio
Dispensa de Licitação nº 054/2022-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado no Cj. Residencial Guajará 
I, Coqueiro, Ananindeua, para funcionamento da EEEF Gaspar Vianna, da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: 8.877,85 (oito mil, oitocentos e setenta e sete reais e 
oitenta e cinco centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 106. 534,20 (cento e seis mil, qui-
nhentos e trinta e quatro reais e vinte centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 283.221. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Projeto/Atividade: 8904. Produto: 2227. Natureza da 
Despesa: 339036.
Assinatura: 05/12/2023
Vigência: A partir de 01/11/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1020928
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 276/2022 – Maria do Socorro Sousa da Silva
Dispensa de Licitação nº 052/2022-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na Rua Uberaba, nº 25, 
Tapanã, Belém/PA, CEP: 66.825-779, para o funcionamento da EEEF Dra. 
Maria Ester Mouta de Oliveira da Secretaria de Estado de Educação do Pará 
(SEDUC)
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao 
período acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contra-
tual.
Valor Reajustado: R$ 7.591,51 (Sete Mil, Quinhentos e Noventa e Um Reais 
e Cinquenta e Um Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 91.098,12 (Noventa e Um Mil, No-
venta e Oito Reais e Doze Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 283.221. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da 
Despesa: 339036.
Assinatura: 07/12/2023
Vigência: A partir de 19/10/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1020932
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 063/2020 – Arquidiocese de belém
Dispensa de Licitação nº 021/2020-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel situado na Av. Alcindo Cacela, 
nº 4195, Condor, Belém/PA, para o funcionamento da EEEF Monsenhor 
Azevedo, da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 14.540,73 (Quatorze Mil e Quinhentos e Quarenta 
Reais e Setenta e Três Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 174.488,76 (Cento e Setenta e Quatro 
Mil e Quatrocentos e Oitenta e Oito Reais e Setenta e Seis Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 283.221. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da 
Despesa: 339039.
Assinatura: 06/12/2023
Vigência: A partir de 24/08/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1020922
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 078/2021 – Alzenora Ferreira Carvalho das Neves
Dispensa de Licitação nº 027/2021-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na Rua Itaquatiara, n° 
150, Zona Rural, Distrito Industrial de Boa Vista Cuçari, Prainha/PA, para o 
funcionamento da Unidade E.E.E.M. Pretextato da Costa Alvarenga (Anexo 
II), da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 3.978,20 (Três Mil e Novecentos e Setenta e Oito 
Reais e Vinte Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 47.738,40 (Quarenta e Sete Mil e 
Setecentos e Tinta e Oito Reais e Quarenta Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 286.529. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da 
Despesa: 339036.
Assinatura: 06/12/2023
Vigência: A partir de 19/10/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1020986
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 075/2020 – Ana Paula Miranda de Sousa
Dispensa de Licitação nº 027/2020-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel situado na Rua Apóstolo Pedro, 
Lotes 05 e 06, Quadra 32, Betânia, Parauapebas/PA, para funcionamento 

da EEEM Gonçalves Dias, da Secretaria de Estado de Educação/SEDUC.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 19.571,80 (dezenove mil, quinhentos e setenta e um 
reais e oitenta centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 234.861,60 (duzentos e trinta e 
quatro mil, oitocentos e sessenta e um reais e sessenta centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 283.529. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da 
Despesa: 339036.
Assinatura: 07/12/2023
Vigência: A partir de 09/10/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1020948
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 016/2016 – Rosivania Munhoz de Brito
Dispensa de Licitação nº 015/2016-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de imóvel localizado na localidade de São 
Diogo, Monte Alegre/PA, para o funcionamento de moradia para os 
Professores do Sistema de Organização Modular de Ensino/SOME, da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 518,49 (Quinhentos e Dezoito Reais e Quarenta e 
Nove Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 6.221,88 (Seis Mil e Duzentos e 
Vinte e Um Reais e Oitenta e Oito Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 283.529 Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da 
Despesa: 339036
Assinatura: 07/12/2023
Vigência: A partir de 05/09/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1020942
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 061/2021 – Congregação do Preciosíssimo Sangue
Dispensa de Licitação nº 016/2021-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de parte do imóvel situado na Rua Cônego 
Inácio Magalhães, nº 106, São Pio X, Capanema/PA, para funcionamento 
da EEEF São Pio X.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 10.343,31 (Dez Mil e Trezentos e Quarenta e Três 
Reais e Trinta e Um Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 124.119,72 (Cento e Vinte e Quatro 
Mil e Cento e Dezenove Reais e Setenta e Dois Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 283.221. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da 
Despesa: 339039.
Assinatura: 06/12/2023
Vigência: A partir de 22/10/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1021048
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 280/2022 – Maria de Nazaré Pereira Bogea Ferreira
Dispensa de Licitação nº 055/2022-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel situado na Rua Nova I, nº 228, 
CEP: 66033.570, Condor, Belém/PA
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 22.141,91 (Vinte e Dois Mil, Cento e Quarenta e Um 
Reais e Noventa e Um Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 265.702,92 (Duzentos e Sessenta e 
Cinco Mil, Setecentos e Dois Reais e Noventa e Dois Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 283.221. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da 
Despesa: 339033.
Assinatura: 06/12/2023
Vigência: A partir de 28/10/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto /Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 1021042
Termo de apostilamento 2023
Contrato: 057/2020 – Gilcelio Soares da Silva
Dispensa de Licitação nº 019/2020-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel situado na Av. Augusto Maia nº 
337, km 88, Distrito de Novo Horizonte, Ipixuna /PA, para funcionamento 
da EEEM Irmã Agnes Vincquier, para abrigar parte dos alunos do Ensino 
médio, da Secretaria de Estado de Educação.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 3.090,82 (Três Mil e Noventa Reais e Oitenta e Dois 
Centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 37.089,84 (Trinta e Sete Mil e Oi-
tenta e Nove Reais e Oitenta e Quatro Centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102. Ação: 283.529. Funcional Programática: 
016101.12.362.1509. Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8906. Natureza 


